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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-11 예산액 874,100,000

2019학년도 군산중앙초등학교회계 세입�세출 제3차 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 "세입�세출 각각 865,044,000원"을 세입�세출 각각 874,100,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 874,100 865,044 9,056 1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 446 11,051 1.2

학생복지/교육격차 해소 74 287,993 32.9

기본적 교육활동 2,714 81,477 9.3

선택적 교육활동 1,856 235,910 26.9

교육활동 지원 -228 70,053 8.0

학교 일반운영 4,194 187,616 21.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 15,815 610,998 69.9

이전수입 기타이전수입 500 3,266 0.3

자체수입 학부모부담수입 -6,914 240,655 27.5

자체수입 행정활동수입 -345 3,104 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,077 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 614,264 597,949 16,315

1.교육비특별회계이전수입 610,998 595,183 15,815

1.교육비특별회계전입금수입 610,998 595,183 15,815

1.학교회계전입금 610,998 595,183 15,815

1.학교운영비전입금 203,443 203,443 0

2.목적사업비전입금 407,555 391,740 15,815
(성립전)시설관리지원비 : (19,106,000원 × 1

교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리지원비 : (23,336,000원 × 1

교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,563,000

원 × 1교) - 12,463,000원 =
100,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (33,595,000

원 × 1교) - 28,642,000원 =
4,953,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (18,394,000원 × 

1교) - 17,926,000원 =
468,000

특수교육대상자방과후학교지원 : (7,070,000원 

× 1교) - 7,784,000원 =
-714,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (1,069,000원 

× 1교) - 1,002,000원 =
67,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)신종코로나감염병예방물품지원 : 

963,000원 × 1교 =
963,000

(성립전)책꾸러미도서지원 : 1,148,000원 × 1

교 =
1,148,000

2.기타이전수입 3,266 2,766 500

1.학교회계간이전수입 2,966 2,466 500

1.학교발전기금전입금 2,966 2,466 500

1.학교발전기금전입금 2,966 2,466 500
NC다이노스연고학교차량지원외 : (2,966,000원 

× 1교) - 2466000 =
500,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 243,759 251,018 -7,259

1.학부모부담수입 240,655 247,569 -6,914

1.수익자부담수입 240,655 247,569 -6,914

1.급식비 100,611 100,611 0

1.급식비 95,319 95,319 0

2.우유급식비 5,292 5,292 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 106,082 111,196 -5,114

1.방과후학교활동비 106,082 111,196 -5,114컴퓨터수강료 : -914,000원×1회= -914,000

난타수강료 : -1,700,000원×1회= -1,700,000

한자수강료 : -1,642,000원×1회= -1,642,000

공예수강료 : -1,076,000원×1회= -1,076,000

야구부수강료 : 900,000원×1회= 900,000

특수방과후위탁교육비 : -682,000원×1회= -682,000

3.현장체험학습비 11,752 11,752 0

1.현장체험학습비 11,752 11,752 0

4.청소년단체활동비 2,008 3,100 -1,092

1.청소년단체활동비 2,008 3,100 -1,092청소년단체활동비 : -109,200원×10명= -1,092,000

5.졸업앨범비 2,450 2,450 0

1.졸업앨범비 2,450 2,450 0

6.돌봄활동운영비 17,752 18,460 -708

1.돌봄활동운영비 17,752 18,460 -708돌봄간식비 : -708,000원×1회= -708,000

돌봄교실운영비 : 109,000원×1회= 109,000

돌봄간식비(지원자) : -109,000원×1회= -109,000

2.행정활동수입 3,104 3,449 -345

1.사용료및수수료 557 787 -230

1.사용료및수수료 557 787 -230

1.사용료 557 787 -230운동장사용료 : -230,000원×1회= -230,000

2.기타행정활동수입 2,547 2,662 -115

1.이자수입 1,355 1,320 35

1.이자수입 1,355 1,320 35정기예금이자 : 35,000원×1회= 35,000

2.기타행정활동수입 1,192 1,342 -150

1.기타행정활동수입 1,192 1,342 -150폐지외매각대금 : -150,000원×1회= -150,000

3.기타수입 16,077 16,077 0

1.전년도이월금 16,077 16,077 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,077 16,077 0

1.순세계잉여금 16,077 16,077 0

1.순세계잉여금 16,077 16,077 0

세입합계 874,100865,044 9,056
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,051 10,605 446

1.기타 교직원보수 7,215 6,648 567

1.교직원대체인건비 7,215 6,648 567

1.직원대체인건비 7,215 6,648 567

1.기간제직원인건비 7,215 6,648 567대체인건비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)급식종사자대체인건비(목적)  

67,000원×1명=
67,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,836 3,957 -121

1.교직원연수 3,039 3,160 -121

1.자율연수 1,039 1,160 -121

1.일반수용비 1,039 1,160 -121연수경비  -121,000원×1회= -121,000

2.학교자치활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 797 797 0

1.배움과성장의날동아리운영 797 797 0

1.교육운영비 797 797 0  

2.학생복지/교육격차 해소 287,993 287,919 74

1.급식 관리 114,225 114,225 0

1.학교급식운영 114,225 114,225 0

1.급식운영비 10,606 10,606 0

1.일반수용비 6,806 6,806 0  

2.연료비 3,800 3,800 0  

2.우유급식비 5,292 5,292 0

1.우유대금 5,292 5,292 0  

3.급식식품비 97,307 97,307 0

1.급식용식재료비 97,307 97,307 0  

4.노후급식기구교체(목적) 1,020 1,020 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,020 1,020 0  

2.보건 관리 12,810 12,022 788

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,010 6,047 963

1.보건실운영 1,179 1,179 0

1.일반수용비 179 179 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

3.보건교육자료 1,056 1,056 0

1.교육운영비 196 196 0  

2.비품구입비 860 860 0  

4.학생건강검사 1,387 1,387 0

1.운영수당 497 497 0  

2.학생복지비 890 890 0  

5.정서행동특성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.심폐소생술교육 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

7.감염병예방 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0  

8.응급학생후송 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

9.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.감염병예방물품지원(목적) 963 0 963

1.교육운영비 963 0 963
(성립전)감염병예방물품구입  963,000원

×1회=
963,000

2.학교환경위생관리 5,800 5,975 -175

1.먹는물관리 750 925 -175

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 750 925 -175수질검사수수료  50,000원×1회= 50,000

정수기필터및채수병  -125,000원×1회= -125,000

교무실정수기임대료  -100,000원×1회= -100,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.공기정화장치운영(목적) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,041 3,041 0  

2.전기요금 1,459 1,459 0  

3.교육격차 해소 121,139 121,853 -714

1.급식비지원 78,764 78,764 0

1.학생무료급식비지원(목적) 78,764 78,764 0

1.학생지원금 78,764 78,764 0  

2.방과후학교활동비지원 37,597 38,311 -714

1.방과후학교교육비지원(목적) 16,167 16,167 0

1.학생지원금 16,167 16,167 0  

2.초등돌봄교실운영비지원(목적) 14,360 14,360 0

1.학생지원금 14,360 14,360 0초등돌봄교실운영비지원  109,000원×1회= 109,000

초등돌봄교실지원자간식비지원  -109,000

원×1회=
-109,000

3.특수교육방과후학교교육비지원(목적)7,070 7,784 -714

1.학생지원금 7,070 7,784 -714
특수교육방과후교육지원  -714,000원×1회

=
-714,000

3.현장체험학습비지원 4,778 4,778 0

1.현장체험학습 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0  

2.테마식현장체험학습지원(목적) 4,650 4,650 0

1.학생지원금 4,650 4,650 0  

4.학생복지 39,819 39,819 0

1.교육복지우선 23,100 23,100 0

1.희망씨앗 228 200 28

3 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 228 200 28가정방문운영물품구입  28,000원×1회= 28,000

2.희망나래 11,521 11,395 126

1.운영수당 5,700 5,700 0  

2.교육운영비 5,821 5,695 126체험활동비  -22,000원×1회= -22,000

학교생활지원비  148,000원×1회= 148,000

3.희망UP행복UP 4,551 4,551 0

1.운영수당 1,808 1,808 0  

2.교육운영비 2,743 2,743 0  

4.마음톡톡행복톡톡 1,680 1,680 0

1.운영수당 256 256 0  

2.교육운영비 1,424 1,424 0  

5.소통나눔기쁨 1,643 1,650 -7

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 1,013 1,020 -7학급지원재료비  -7,000원×1회= -7,000

6.교육복지사업운영 3,477 3,624 -147

1.무기계약직원인건비 199 424 -225시간외수당  -225,000원×1회= -225,000

2.일반수용비 129 300 -171사무용품비  -171,000원×1회= -171,000

3.여비 2,396 2,147 249출장비  -271,000원×1회= -271,000

순회여비  20,000원×26회= 520,000

4.목적사업업무추진비 753 753 0  

2.학생복지운영 16,719 16,719 0

1.학생교과서구입 14,269 14,269 0

1.교육운영비 14,269 14,269 0  

2.졸업앨범제작 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.기본적 교육활동 81,477 78,763 2,714

1.교과 활동 62,451 58,541 3,910

1.교과활동지원 19,065 18,865 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물지원 4,865 4,865 0

1.학습준비물 4,865 4,865 0  

2.보결(대강)수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200보결(대강)수당  200,000원×1회= 200,000

3.맞춤형학습지원(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.과학교과활동 3,820 3,820 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학발명품경진대회지원(목적) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

3.과학실안전장비구축(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.학생체육대회 481 500 -19

1.교육운영비 481 500 -19체육대회 준비물품  -19,000원×1회= -19,000

2.교과운영 119 100 19

1.교육운영비 119 100 19체육교구구입  19,000원×1회= 19,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.학교예술교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 25,129 20,737 4,392

1.교과운영 467 575 -108

1.교육운영비 467 575 -108
영어체험학습센터입소중식  -6,000원×1회

=
-6,000

영어교과운영물품구입  -102,000원×1회= -102,000

2.TaLK프로그램운영(목적) 21,662 17,162 4,500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,071 4,021 1,050
(성립전)외국인장학생주거비  300,000원

×2개월=
600,000

(성립전)외국인장학생건강보험료  150,000

원×3개월=
450,000

2.운영수당 15,160 12,160 3,000
(성립전)외국인장학생활동비  1,500,000원

×2개월=
3,000,000

3.여비 980 980 0  

4.교육운영비 451 1 450(성립전)교육활동지원금  225,000원×2회= 450,000

3.TaLK방학중프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 560 680 -120강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 2,440 2,320 120교재및교구구입  120,000원×1회= 120,000

6.특수교육교과활동 12,837 13,519 -682

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0  

2.비품구입비 270 270 0  

2.다문화교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.특수교육대상자방과후활동교육(목적)6,718 7,400 -682

1.교육운영비 6,718 7,400 -682방과후위탁교육비  -682,000원×1회= -682,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 2,409 2,409 0

1.교육운영비 2,409 2,409 0  

2.창의적 체험활동 19,026 20,222 -1,196

1.자율활동 3,646 3,750 -104

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.실기대회 96 200 -104

1.교육운영비 96 200 -104대회출전  -104,000원×1회= -104,000

3.졸업및입학식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.현장체험학습활동 11,752 11,752 0

1.테마식현장체험학습 4,684 4,684 0
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1.교육운영비 4,684 4,684 0  

2.봄현장체험학습 3,496 3,496 0

1.교육운영비 3,496 3,496 0  

3.가을현장체험학습 3,572 3,572 0

1.교육운영비 3,572 3,572 0  

3.동아리활동 3,628 4,720 -1,092

1.청소년단체활동 2,008 3,100 -1,092

1.교육운영비 2,008 3,100 -1,092행사활동비  -109,200원×10명= -1,092,000

2.학교스포츠클럽운영(목적) 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.선택적 교육활동 235,910 234,054 1,856

1.방과후학교 운영 175,123 179,695 -4,572

1.방과후학교운영 126,527 130,859 -4,332

1.특기적성교육 99,364 103,796 -4,432

1.운영수당 87,054 91,796 -4,742컴퓨터강사료  -914,000원×1회= -914,000

난타강사료  -1,700,000원×1회= -1,700,000

한자강사료  -1,642,000원×1회= -1,642,000

공예강사료  -1,076,000원×1회= -1,076,000

야구강사료  100,000원×1회= 100,000

야구보조강사료  490,000원×1회= 490,000

2.교육운영비 12,310 12,000 310야구부운영비  310,000원×1회= 310,000

2.방과후행정실무사인건비(목적) 12,563 12,463 100

1.무기계약직원인건비 11,539 11,042 497인건비  497,000원×1회= 497,000

2.맞춤형복지비 0 400 -400(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

맞춤형복지비  -500,000원×1회= -500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,024 1,021 34대보험기관부담금  3,000원×1회= 3,000

3.방과후학교운영(목적) 14,600 14,600 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  
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2.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 48,596 48,836 -240

1.초등돌봄교실운영비 17,752 18,460 -708

1.운영수당 5,504 7,680 -2,176프로그램강사수당  -2,176,000원×1회= -2,176,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 11,248 9,780 1,468
간식비(수익자및지원자)  -817,000원×1회

=
-817,000

교재및교구구입  2,285,000원×1회= 2,285,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 18,394 17,926 468

1.무기계약직원인건비 16,831 15,963 868인건비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)인건비  282,000원×1명= 282,000

(성립전)연차수당  24,000원×1명= 24,000

(성립전)퇴직금  62,000원×1명= 62,000

2.맞춤형복지비 0 400 -400(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

맞춤형복지비  -500,000원×1회= -500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,563 1,563 0  

3.지자체돌봄교실운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.돌봄교실환경개선(목적) 10,450 10,450 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 9,450 9,450 0  

2.독서활동 5,477 4,502 975

1.독서활동운영 5,477 4,502 975

1.독서활성화지원 3,727 3,900 -173

1.교육운영비 812 1,100 -288독서행사  -184,000원×1회= -184,000

도서관운영비  -104,000원×1회= -104,000

2.도서구입비 2,915 2,800 115학생도서구입  110,000원×1회= 110,000

교원도서구입  5,000원×1회= 5,000
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2.저학년큰그림책지원(목적) 602 602 0

1.도서구입비 602 602 0  

3.책꾸러미지원(목적) 1,148 0 1,148

1.도서구입비 1,148 0 1,148
(성립전)책꾸러미도서구입  1,148,000원

×1회=
1,148,000

3.교기육성 55,310 49,857 5,453

1.교기운영 55,310 49,857 5,453

1.학교체육지원금(발전기금) 2,966 2,466 500

1.교육운영비 2,966 2,466 500훈련용품구입  500,000원×1종= 500,000

2.야구부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.운동부지도자인건비(목적) 34,269 29,316 4,953

1.기간제직원인건비 31,683 26,730 4,953(성립전)인건비  620,000원×1명= 620,000

(성립전)연차수당  1,103,000원×1명= 1,103,000

(성립전)퇴직금  3,230,000원×1명= 3,230,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,186 2,186 0  

4.전국소년체전대비출전비(목적) 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

5.육성종목운영비(목적) 15,705 15,705 0

1.교육운영비 15,705 15,705 0교통비  -30,000원×1회= -30,000

식비및숙박비  30,000원×1회= 30,000

6.대구광역시대회체재보조비(지원금) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 70,053 70,281 -228

1.교무업무 운영 2,435 2,585 -150

1.교무학사운영 2,435 2,585 -150

1.교무학사운영 1,210 1,360 -150

1.일반수용비 834 984 -150잔반없는날포상경비  -150,000원×1회= -150,000
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2.교육운영비 376 376 0  

2.교육과정평가 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.교내외환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급환경정리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육과정제작 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

2.생활지도운영 9,806 9,926 -120

1.학생생활상담지도 8,696 8,696 0

1.학생자치활동지원 1,976 1,976 0

1.교육운영비 1,976 1,976 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,110 1,230 -120

1.학교폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력관련연수지원 0 120 -120

1.일반업무추진비 0 120 -120
학교폭력대책자치위원회 협의회  -120,000

원×1회=
-120,000

3.초등안심알리미서비스운영(목적) 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.연구학교 운영 34,120 34,120 0

1.연구학교운영 34,120 34,120 0

1.원도심학교운영(목적) 28,620 28,620 0

1.운영수당 5,940 6,000 -60
지역사회연계동아리운영강사비  -60,000원

×1회=
-60,000

2.교육운영비 21,586 21,526 60교원전문성신장운영비  -34,000원×1회= -34,000

지역사회연계동아리운영비  -22,000원×1

회=
-22,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

계절학교차량비  -2,052,000원×1회= -2,052,000

계절학교체험비  824,000원×1회= 824,000

계절학교운영비  1,344,000원×1회= 1,344,000

3.목적사업업무추진비 1,094 1,094 0  

2.원도심학교교육환경개선(목적) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 11,702 11,660 42

1.정보화실운영 11,702 11,660 42

1.학교정보화지원 11,402 11,360 42

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 3,072 3,280 -208학급토너및소모품구입  -275,000원×1회= -275,000

윈도10 업그레이드  60,000원×1회= 60,000

소프트웨어구입  7,000원×1회= 7,000

3.비품구입비 6,482 6,232 250교사용모니터구입외  250,000원×1종= 250,000

2.소프트교육운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 130 130 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

5.교육여건 개선 11,990 11,990 0

1.교육환경개선 11,990 11,990 0

1.교육환경개선 11,990 11,990 0

1.비품구입비 11,990 11,990 0  

6.학교 일반운영 187,616 183,422 4,194

1.학교기관 운영 118,914 112,936 5,978

1.부서기본운영 38,641 38,930 -289

1.자율연수 212 400 -188

1.일반수용비 212 400 -188행정실교육연수비  -188,000원×1회= -188,000
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2.교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0접대용다과,식사  -500,000원×1회= -500,000

교직원경조사비  -300,000원×1회= -300,000

교과 및 부서협의회  800,000원×1회= 800,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.일반행정사무관리 18,264 18,910 -646

1.일반수용비 8,041 9,437 -1,396복사용지  -720,000원×1회= -720,000

개인사무용품  -500,000원×1회= -500,000

각종수수료  -176,000원×1회= -176,000

2.기타공공요금 229 229 0  

3.비품구입비 9,994 9,244 750행정장비  375,000원×2종= 750,000

4.여비 11,965 11,420 545

1.여비 11,965 11,420 545관외여비  545,000원×1회= 545,000

2.행정지원인력운용 80,273 74,006 6,267

1.시설관리업무지원 24,961 19,206 5,755

1.무기계약직원인건비 20,169 16,396 3,773
(성립전)시설관리원인건비  100,000원×1

명=
100,000

시설관리원인건비  51,000원×1회= 51,000

(성립전)시설관리원인건비  3,072,000원

×1명=
3,072,000

(성립전)연차수당  555,000원×1명= 555,000

연차수당  -5,000원×1회= -5,000

2.기간제직원인건비 3,302 1,379 1,923(성립전)퇴직금  548,000원×1명= 548,000

퇴직금  1,375,000원×1회= 1,375,000

3.일반수용비 600 638 -38(성립전)시설운영비  -38,000원×1명= -38,000

4.맞춤형복지비 0 0 0  

5.무기계약직원법정부

담금
890 793 97(성립전)4대보험  93,000원×1명= 93,000

4대보험  4,000원×1회= 4,000

2.청소인력지원 20,595 20,093 502

1.기간제직원인건비 19,521 19,021 500청소인력인건비  500,000원×1명= 500,000
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2.일반수용비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
874 872 24대보험부담금  2,000원×1회= 2,000

3.당직인력지원 34,717 34,707 10

1.기간제직원인건비 33,389 33,389 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,328 1,318 104대보험부담금  10,000원×1회= 10,000

2.시설 장비 유지 67,902 69,686 -1,784

1.학교시설장비유지 67,902 69,686 -1,784

1.공공요금 및 제세공과금 34,026 34,026 0

1.전기요금 19,350 19,350 0  

2.상하수도료 6,479 6,479 0  

3.기타공공요금 8,197 8,197 0  

2.연료비 1,390 3,000 -1,610

1.연료비 1,390 3,000 -1,610난방용등유  -1,610,000원×1회= -1,610,000

3.시설관리용역 13,912 13,212 700

1.일반수용비 13,912 13,212 700시설관리소모품  700,000원×1회= 700,000

4.시설일반관리 14,148 14,648 -500

1.일반수용비 14,148 14,648 -500소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.화장실관리 1,306 1,680 -374

1.일반수용비 1,306 1,680 -374오수정화조관리  -20,000원×1회= -20,000

화장실소모품구입  -70,000원×1회= -70,000

청소용품  -284,000원×1회= -284,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 874,100865,044 9,056
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